

# 第3四半期報告書

本書は、EDINET(Electronic Disclosure for Investors' NETwork)システムを利用して金融庁に提出した第3四半期報告書の記載事項を、紙媒体として作成したものです。

北野建設株式会社

(E00175)

# 目 次

|                                 |    |
|---------------------------------|----|
| 【表紙】                            | 1  |
| 第一部 【企業情報】                      | 2  |
| 第1 【企業の概況】                      | 2  |
| 1 【主要な経営指標等の推移】                 | 2  |
| 2 【事業の内容】                       | 2  |
| 第2 【事業の状況】                      | 3  |
| 1 【事業等のリスク】                     | 3  |
| 2 【経営上の重要な契約等】                  | 3  |
| 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】  | 3  |
| 第3 【提出会社の状況】                    | 4  |
| 1 【株式等の状況】                      | 4  |
| (1) 【株式の総数等】                    | 4  |
| ① 【株式の総数】                       | 4  |
| ② 【発行済株式】                       | 4  |
| (2) 【新株予約権等の状況】                 | 4  |
| (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】 | 4  |
| (4) 【ライツプランの内容】                 | 4  |
| (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】           | 4  |
| (6) 【大株主の状況】                    | 4  |
| (7) 【議決権の状況】                    | 5  |
| ① 【発行済株式】                       | 5  |
| ② 【自己株式等】                       | 5  |
| 2 【役員の状況】                       | 5  |
| 第4 【経理の状況】                      | 6  |
| 1 【四半期連結財務諸表】                   | 7  |
| (1) 【四半期連結貸借対照表】                | 7  |
| (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】  | 9  |
| 【四半期連結損益計算書】                    | 9  |
| 【第3四半期連結累計期間】                   | 9  |
| 【四半期連結包括利益計算書】                  | 10 |
| 【第3四半期連結累計期間】                   | 10 |
| 【注記事項】                          | 11 |
| 【セグメント情報】                       | 12 |
| 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】     | 13 |
| 2 【その他】                         | 14 |
| 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】             | 15 |
| レビュー報告書                         | 巻末 |

## 【表紙】

|            |                                                                                                                     |
|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 【提出書類】     | 四半期報告書                                                                                                              |
| 【根拠条文】     | 金融商品取引法第24条の4の7第1項                                                                                                  |
| 【提出先】      | 関東財務局長                                                                                                              |
| 【提出日】      | 平成28年2月10日                                                                                                          |
| 【四半期会計期間】  | 第71期第3四半期（自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日）                                                                               |
| 【会社名】      | 北野建設株式会社                                                                                                            |
| 【英訳名】      | KITANO CONSTRUCTION CORP.                                                                                           |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役会長兼社長 北野 貴裕                                                                                                    |
| 【本店の所在の場所】 | 長野県長野市県町524番地                                                                                                       |
| 【電話番号】     | 026（233）5111（代表）                                                                                                    |
| 【事務連絡者氏名】  | 管理本部経理部長 中山 直彦                                                                                                      |
| 【最寄りの連絡場所】 | 東京都中央区銀座1丁目9番2号                                                                                                     |
| 【電話番号】     | 03（3562）2331（代表）                                                                                                    |
| 【事務連絡者氏名】  | 管理本部経理部長 中山 直彦                                                                                                      |
| 【縦覧に供する場所】 | 北野建設株式会社 東京本社<br>（東京都中央区銀座1丁目9番2号）<br>北野建設株式会社 大阪支店<br>（大阪市北区堂島1丁目2番5号 堂北ダイビル）<br>株式会社 東京証券取引所<br>（東京都中央区日本橋兜町2番1号） |

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

| 回次                           | 第70期<br>第3四半期<br>連結累計期間            | 第71期<br>第3四半期<br>連結累計期間            | 第70期                              |
|------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|
| 会計期間                         | 自平成26年<br>4月1日<br>至平成26年<br>12月31日 | 自平成27年<br>4月1日<br>至平成27年<br>12月31日 | 自平成26年<br>4月1日<br>至平成27年<br>3月31日 |
| 売上高 (千円)                     | 55,254,189                         | 52,542,304                         | 71,052,140                        |
| 経常利益 (千円)                    | 4,646,049                          | 2,721,357                          | 5,247,299                         |
| 親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 (千円)    | 2,453,459                          | 1,778,570                          | 2,852,907                         |
| 四半期包括利益又は包括利益 (千円)           | 3,128,228                          | 1,792,782                          | 4,453,143                         |
| 純資産額 (千円)                    | 26,716,401                         | 28,817,446                         | 28,039,529                        |
| 総資産額 (千円)                    | 55,718,729                         | 58,491,970                         | 53,597,742                        |
| 1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)        | 39.44                              | 28.59                              | 45.86                             |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円) | —                                  | —                                  | —                                 |
| 自己資本比率 (%)                   | 45.2                               | 47.8                               | 49.2                              |

| 回次                | 第70期<br>第3四半期<br>連結会計期間             | 第71期<br>第3四半期<br>連結会計期間             |
|-------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 会計期間              | 自平成26年<br>10月1日<br>至平成26年<br>12月31日 | 自平成27年<br>10月1日<br>至平成27年<br>12月31日 |
| 1株当たり四半期純利益金額 (円) | 9.70                                | 10.76                               |

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成していますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれていません。
- 3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。
- 4 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、第1四半期連結累計期間より、「四半期(当期)純利益」を「親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益」としています。

#### 2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、政府主導による経済政策・日銀の金融緩和政策効果もあり、企業収益は緩やかな回復基調が進み、雇用・所得環境においても改善が見られていますが、一方で中国をはじめ新興国の景気停滞や、欧州・中東における地政学的リスク、原油価格の下落傾向など海外経済を要因とする景気の前行き不透明感も高まりつつあります。

当社グループが主に事業を展開している建設業界におきましては、受注環境では公共建設投資がやや減少傾向にあるものの、民間建設投資は企業収益の改善を背景に、設備投資需要が引き続き高く推移した結果、全体として前年同期に比べ増加傾向にあります。

しかし、一方では厳しい受注競争が続くなか、技術労働者の慢性的な不足や、労務単価・資機材単価の今後の価格動向による収益への影響リスクが懸念されるなど、予断を許さぬ状況が続いています。

かかる状況下におきまして、当社グループの当第3四半期連結累計期間における連結売上高は525億4千2百万円（前年同四半期比4.9%減）となりました。損益面につきましては、営業利益が25億円（前年同四半期比42.6%減）、経常利益が27億2千1百万円（前年同四半期比41.4%減）、親会社に帰属する四半期純利益が17億7千9百万円（前年同四半期比27.5%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

- |          |                                                                                                                                              |
|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| ①建設事業    | 当第3四半期連結累計期間における建設事業の業績につきましては、受注高は前年同四半期と比べ10.5%増の576億6千8百万円、売上高は前年同四半期と比べ5.8%減の496億6千6百万円となり、セグメント利益についても前年同四半期と比べて44.7%減の23億3千1百万円となりました。 |
| ②ゴルフ場事業  | ゴルフ場事業の業績につきましては、売上高は前年同四半期と比べ1.5%減の2億3千4百万円となり、セグメント利益についても前年同四半期と比べて26.1%減の2千6百万円となりました。                                                   |
| ③ホテル事業   | ホテル事業の業績につきましては、売上高は前年同四半期と比べ15.3%増の14億8千万円となり、セグメント利益についても前年同四半期と比べて81.0%増の9千7百万円となりました。                                                    |
| ④広告代理店事業 | 広告代理店事業の業績につきましては、売上高は前年同四半期と比べ13.3%増の12億5千9百万円となり、セグメント利益についても前年同四半期と比べて67.4%増の5千1百万円となりました。                                                |

#### (2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

#### (3) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、47百万円です。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### ①【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数（株） |
|------|-------------|
| 普通株式 | 200,000,000 |
| 計    | 200,000,000 |

###### ②【発行済株式】

| 種類   | 第3四半期会計期間末現在発行数（株）<br>（平成27年12月31日） | 提出日現在発行数（株）<br>（平成28年2月10日） | 上場金融商品取引所名<br>又は登録認可金融商品<br>取引業協会名 | 内容              |
|------|-------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|-----------------|
| 普通株式 | 68,368,532                          | 68,368,532                  | 東京証券取引所<br>（市場第一部）                 | 単元株式数<br>1,000株 |
| 計    | 68,368,532                          | 68,368,532                  | —                                  | —               |

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日                        | 発行済株式<br>総数増減数<br>（株） | 発行済株式<br>総数残高<br>（株） | 資本金<br>増減額<br>（千円） | 資本金<br>残高<br>（千円） | 資本準備金<br>増減額<br>（千円） | 資本準備金<br>残高<br>（千円） |
|----------------------------|-----------------------|----------------------|--------------------|-------------------|----------------------|---------------------|
| 平成27年10月1日～<br>平成27年12月31日 | —                     | 68,368,532           | —                  | 9,116,492         | —                    | —                   |

##### (6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成27年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしています。

① 【発行済株式】

平成27年9月30日現在

| 区分              | 株式数（株）                                                       | 議決権の数（個） | 内容                        |
|-----------------|--------------------------------------------------------------|----------|---------------------------|
| 無議決権株式          | —                                                            | —        | —                         |
| 議決権制限株式（自己株式等）  | —                                                            | —        | —                         |
| 議決権制限株式（その他）    | —                                                            | —        | —                         |
| 完全議決権株式（自己株式等）  | 普通株式<br>（自己保有株式）<br>6,033,000<br>普通株式<br>（相互保有株式）<br>255,000 | —        | 権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式 |
| 完全議決権株式（その他）（注） | 普通株式<br>61,186,000                                           | 61,184   | 同上                        |
| 単元未満株式          | 普通株式<br>894,532                                              | —        | —                         |
| 発行済株式総数         | 68,368,532                                                   | —        | —                         |
| 総株主の議決権         | —                                                            | 61,184   | —                         |

（注） 完全議決権株式（その他）の中には、株主名簿上は当社名義になっていますが、実質的に所有していない株式2,000株が含まれています。これらによる議決権2個は議決権の個数の計算から除いています。

② 【自己株式等】

平成27年9月30日現在

| 所有者の氏名<br>又は名称                 | 所有者の住所            | 自己名義所有<br>株式数<br>(株) | 他人名義所有<br>株式数<br>(株) | 所有株式数<br>の合計<br>(株) | 発行済株式総数に<br>対する所有株式数<br>の割合（%） |
|--------------------------------|-------------------|----------------------|----------------------|---------------------|--------------------------------|
| （自己保有株式）<br>北野建設株式会社           | 長野市県町<br>524番地    | 6,033,000            | —                    | 6,033,000           | 8.82                           |
| （相互保有株式）<br>株式会社<br>アサヒエージェンシー | 長野市間御所<br>1306番地1 | 255,000              | —                    | 255,000             | 0.37                           |
| 計                              | —                 | 6,288,000            | —                    | 6,288,000           | 9.19                           |

（注） 1 この他に株主名簿上は当社名義になっていますが、実質的に所有していない株数が2,000株（議決権2個）あります。なお、当該株式数は上記①「発行済株式」の「完全議決権株式（その他）」に含まれていますが議決権の個数の計算から除いています。

2 平成27年12月31日現在の当社の所有株式数は6,038,000株です。株式会社アサヒエージェンシーの所有株式数は110,000株（議決権の数110個）です。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に準拠して作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載しています。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成27年10月1日から平成27年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、監査法人A&Aパートナーズによる四半期レビューを受けています。

# 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成27年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部           |                         |                               |
| 流動資産           |                         |                               |
| 現金及び預金         | 11,199,117              | 10,756,296                    |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 11,781,175              | 14,958,286                    |
| 販売用不動産         | 3,743,094               | 3,567,308                     |
| 未成工事支出金        | 2,359,886               | 1,769,522                     |
| 開発事業等支出金       | 41,233                  | 41,170                        |
| その他のたな卸資産      | 83,117                  | 75,480                        |
| 繰延税金資産         | 818,036                 | 222,836                       |
| その他            | 1,156,782               | 4,768,133                     |
| 貸倒引当金          | △73,952                 | △23,725                       |
| 流動資産合計         | 31,108,488              | 36,135,306                    |
| 固定資産           |                         |                               |
| 有形固定資産         |                         |                               |
| 土地             | 6,400,896               | 6,397,939                     |
| その他            | 17,693,010              | 17,578,740                    |
| 減価償却累計額        | △9,737,244              | △9,846,586                    |
| 有形固定資産合計       | 14,356,662              | 14,130,093                    |
| 無形固定資産         | 241,911                 | 220,145                       |
| 投資その他の資産       |                         |                               |
| 投資有価証券         | 6,095,792               | 6,270,636                     |
| 長期貸付金          | 29,328                  | 43,338                        |
| 繰延税金資産         | 429,921                 | 393,832                       |
| その他            | 1,368,366               | 1,330,950                     |
| 貸倒引当金          | △32,726                 | △32,330                       |
| 投資その他の資産合計     | 7,890,681               | 8,006,426                     |
| 固定資産合計         | 22,489,254              | 22,356,664                    |
| 資産合計           | 53,597,742              | 58,491,970                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年 3 月31 日) | 当第 3 四半期連結会計期間<br>(平成27年12月31 日) |
|---------------|----------------------------|----------------------------------|
| 負債の部          |                            |                                  |
| 流動負債          |                            |                                  |
| 支払手形・工事未払金等   | 10,941,133                 | 14,651,221                       |
| 短期借入金         | 1,000,000                  | —                                |
| 未払法人税等        | 1,071,178                  | 173,419                          |
| 未成工事受入金       | 5,435,345                  | 5,117,648                        |
| 引当金           | 621,240                    | 118,974                          |
| その他           | 1,550,274                  | 4,889,189                        |
| 流動負債合計        | 20,619,170                 | 24,950,451                       |
| 固定負債          |                            |                                  |
| 退職給付に係る負債     | 370,818                    | 329,198                          |
| 会員預託金         | 2,643,400                  | 2,541,250                        |
| 繰延税金負債        | 1,665,705                  | 1,702,339                        |
| その他           | 259,120                    | 151,286                          |
| 固定負債合計        | 4,939,043                  | 4,724,073                        |
| 負債合計          | 25,558,213                 | 29,674,524                       |
| 純資産の部         |                            |                                  |
| 株主資本          |                            |                                  |
| 資本金           | 9,116,492                  | 9,116,492                        |
| 資本剰余金         | 5,066,262                  | 5,502,072                        |
| 利益剰余金         | 11,563,201                 | 12,596,669                       |
| 自己株式          | △1,275,910                 | △1,261,377                       |
| 株主資本合計        | 24,470,045                 | 25,953,856                       |
| その他の包括利益累計額   |                            |                                  |
| その他有価証券評価差額金  | 1,724,767                  | 1,845,233                        |
| 繰延ヘッジ損益       | 19,128                     | 6,257                            |
| 為替換算調整勘定      | 270,950                    | 263,782                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | △115,658                   | △96,899                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,899,187                  | 2,018,373                        |
| 非支配株主持分       | 1,670,297                  | 845,217                          |
| 純資産合計         | 28,039,529                 | 28,817,446                       |
| 負債純資産合計       | 53,597,742                 | 58,491,970                       |

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成26年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成27年12月31日) |
|------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 売上高              |                                                |                                                |
| 完成工事高            | 41,423,808                                     | 49,009,004                                     |
| 兼業事業売上高          | 13,830,381                                     | 3,533,300                                      |
| 売上高合計            | 55,254,189                                     | 52,542,304                                     |
| 売上原価             |                                                |                                                |
| 完成工事原価           | 37,539,428                                     | 44,399,904                                     |
| 兼業事業売上原価         | 10,159,241                                     | 2,387,625                                      |
| 売上原価合計           | 47,698,669                                     | 46,787,529                                     |
| 売上総利益            |                                                |                                                |
| 完成工事総利益          | 3,884,380                                      | 4,609,100                                      |
| 兼業事業総利益          | 3,671,140                                      | 1,145,675                                      |
| 売上総利益合計          | 7,555,520                                      | 5,754,775                                      |
| 販売費及び一般管理費       | 3,202,301                                      | 3,254,388                                      |
| 営業利益             | 4,353,219                                      | 2,500,387                                      |
| 営業外収益            |                                                |                                                |
| 受取利息             | 10,639                                         | 55,177                                         |
| 受取配当金            | 92,501                                         | 104,630                                        |
| 会員権引取差額          | 60,286                                         | 61,790                                         |
| 為替差益             | 180,280                                        | —                                              |
| 貸倒引当金戻入額         | 4,262                                          | 50,519                                         |
| その他              | 21,213                                         | 19,486                                         |
| 営業外収益合計          | 369,181                                        | 291,602                                        |
| 営業外費用            |                                                |                                                |
| 支払利息             | 74,283                                         | 21,969                                         |
| 為替差損             | —                                              | 42,346                                         |
| その他              | 2,068                                          | 6,317                                          |
| 営業外費用合計          | 76,351                                         | 70,632                                         |
| 経常利益             | 4,646,049                                      | 2,721,357                                      |
| 特別利益             |                                                |                                                |
| 固定資産売却益          | 27,297                                         | —                                              |
| 負ののれん発生益         | 48,012                                         | —                                              |
| 投資有価証券売却益        | —                                              | 225                                            |
| その他              | —                                              | 811                                            |
| 特別利益合計           | 75,309                                         | 1,036                                          |
| 特別損失             |                                                |                                                |
| 投資有価証券評価損        | 8,466                                          | —                                              |
| 固定資産処分損          | 1,079                                          | 28,078                                         |
| 減損損失             | 578,970                                        | 2,957                                          |
| 特別損失合計           | 588,515                                        | 31,035                                         |
| 税金等調整前四半期純利益     | 4,132,843                                      | 2,691,358                                      |
| 法人税、住民税及び事業税     | 934,779                                        | 271,109                                        |
| 法人税等調整額          | 696,264                                        | 611,107                                        |
| 法人税等合計           | 1,631,043                                      | 882,216                                        |
| 四半期純利益           | 2,501,800                                      | 1,809,142                                      |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 48,341                                         | 30,572                                         |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,453,459                                      | 1,778,570                                      |

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成26年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成27年12月31日) |
|-----------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 2,501,800                                      | 1,809,142                                      |
| その他の包括利益        |                                                |                                                |
| その他有価証券評価差額金    | 492,258                                        | 120,761                                        |
| 繰延ヘッジ損益         | 24,483                                         | △12,872                                        |
| 為替換算調整勘定        | 86,698                                         | △143,008                                       |
| 退職給付に係る調整額      | 22,989                                         | 18,759                                         |
| その他の包括利益合計      | 626,428                                        | △16,360                                        |
| 四半期包括利益         | 3,128,228                                      | 1,792,782                                      |
| (内訳)            |                                                |                                                |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,051,165                                      | 1,897,754                                      |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 77,063                                         | △104,972                                       |

【注記事項】

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)  
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しています。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しています。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っています。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っています。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しています。

この結果、当第3四半期連結累計期間の税金等調整前四半期純利益は429,620千円減少しています。また、当第3四半期連結会計期間末の資本剰余金が429,620千円増加しています。

(四半期連結貸借対照表関係)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費は次のとおりです。

|       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成26年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成27年12月31日) |
|-------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 減価償却費 | 422,384千円                                      | 481,610千円                                      |

(株主資本等関係)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

1. 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|---------------------|------------|------------|-------|
| 平成26年6月20日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 561,309        | 9.0                 | 平成26年3月31日 | 平成26年6月23日 | 利益剰余金 |

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

1. 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|---------------------|------------|------------|-------|
| 平成27年6月19日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 748,162        | 12.0                | 平成27年3月31日 | 平成27年6月22日 | 利益剰余金 |

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自平成26年4月1日 至平成26年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント    |         |           |             | 合計         | 調整額     | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 1 |
|-----------------------|------------|---------|-----------|-------------|------------|---------|--------------------------------|
|                       | 建設事業       | ゴルフ場事業  | ホテル事業     | 広告代理店<br>事業 |            |         |                                |
| 売上高                   |            |         |           |             |            |         |                                |
| 外部顧客への売上高             | 52,698,597 | 234,659 | 1,277,370 | 1,043,563   | 55,254,189 | -       | 55,254,189                     |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 535        | 3,256   | 6,488     | 67,198      | 77,477     | △77,477 | -                              |
| 計                     | 52,699,131 | 237,915 | 1,283,858 | 1,110,761   | 55,331,666 | △77,477 | 55,254,189                     |
| セグメント利益               | 4,213,300  | 34,563  | 53,394    | 30,431      | 4,331,688  | 21,531  | 4,353,219                      |

(注) 1. セグメント利益の調整額21,531千円は、全てセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

当第3四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント    |         |           |             | 合計         | 調整額     | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 1 |
|-----------------------|------------|---------|-----------|-------------|------------|---------|--------------------------------|
|                       | 建設事業       | ゴルフ場事業  | ホテル事業     | 広告代理店<br>事業 |            |         |                                |
| 売上高                   |            |         |           |             |            |         |                                |
| 外部顧客への売上高             | 49,665,197 | 230,704 | 1,477,347 | 1,169,056   | 52,542,304 | -       | 52,542,304                     |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 723        | 3,615   | 3,082     | 89,563      | 96,983     | △96,983 | -                              |
| 計                     | 49,665,920 | 234,319 | 1,480,429 | 1,258,619   | 52,639,287 | △96,983 | 52,542,304                     |
| セグメント利益               | 2,331,398  | 25,545  | 96,643    | 50,953      | 2,504,539  | △4,152  | 2,500,387                      |

(注) 1. セグメント利益の調整額△4,152千円は、全てセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前第3四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）

（単位：千円）

|      | 建設事業    | ゴルフ場事業 | ホテル事業 | 広告代理店事業 | 全社・消去 | 合計      |
|------|---------|--------|-------|---------|-------|---------|
| 減損損失 | 578,970 | —      | —     | —       | —     | 578,970 |

当第3四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）

（単位：千円）

|      | 建設事業  | ゴルフ場事業 | ホテル事業 | 広告代理店事業 | 全社・消去 | 合計    |
|------|-------|--------|-------|---------|-------|-------|
| 減損損失 | 2,957 | —      | —     | —       | —     | 2,957 |

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりです。

|                                    | 前第 3 四半期連結累計期間<br>(自 平成26年 4 月 1 日<br>至 平成26年12月31日) | 当第 3 四半期連結累計期間<br>(自 平成27年 4 月 1 日<br>至 平成27年12月31日) |
|------------------------------------|------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|
| 1 株当たり四半期純利益金額                     | 39円44銭                                               | 28円59銭                                               |
| (算定上の基礎)                           |                                                      |                                                      |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (千円)            | 2, 453, 459                                          | 1, 778, 570                                          |
| 普通株主に帰属しない金額 (千円)                  | —                                                    | —                                                    |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する<br>四半期純利益金額 (千円) | 2, 453, 459                                          | 1, 778, 570                                          |
| 普通株式の期中平均株式数 (千株)                  | 62, 208                                              | 62, 204                                              |

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成28年2月5日

北野建設株式会社

取締役会 御中

監査法人A & Aパートナーズ

指 定 社 員  
業務執行社員

公認会計士 齊藤 浩司

指 定 社 員  
業務執行社員

公認会計士 村田 征仁

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている北野建設株式会社の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成27年10月1日から平成27年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、北野建設株式会社及び連結子会社の平成27年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 強調事項

会計方針の変更に記載されているとおり、会社は、「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間より適用している。

当該事項は、当監査法人の結論に影響を及ぼすものではない。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しています。

2. X B R Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。